

s.Sturzovca, r-nul Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Reparatia drumului local L - 225.4 din s.Sturzovca, r-nul Glodeni**

Valoarea de deviz 543 703,74 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea drumului (Acces)				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (-100% ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2	10,0000	139,92 0,00	1 399,20 0,00
2	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm	m2	850,0000	58,66 7,88	49 858,19 6 695,19
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 1/m2	t	0,5160	15 540,58 0,00	8 018,94 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 SR EN 13108)	m2	860,0000	237,70 3,64	204 424,92 3 126,44
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 1/m2	t	0,2580	15 537,67 0,00	4 008,72 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	860,0000	170,65 3,03	146 761,15 2 605,37
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Y=1.8t/m3 -- -- carira)	100 m3	0,9000	787,50 0,00	708,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (p-ru executarea acostamentelor)	t	162,0000	13,40 0,00	2 171,61 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,9000	126,81 21,81	114,13 19,63
10	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria II	100 m3	0,9000	39,40 0,00	35,46 0,00
11	DI96	Compactarea acostamentelor pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,9000	1 128,60 0,00	1 015,74 0,00
		Total Amenajarea drumului (Acces) Inclusiv salariu				418 516,81 12 446,63

		Прямые затраты	Lei	418 516,81
		Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24,00 %	2 987,19
		Total II3+Asigur	100,00 +	421 504,00
		Total Total+Cheltu	100,00 +	421 504,00
		Cheltueli de regie (Total) * 5,8 %	5,80 %	24 447,23
		Total Total+Cheltu	100,00 +	445 951,23
		Beneficiu de deviz (Total) * 1,6 %	1,60 %	7 135,22
		Total Total+Benefi	100,00 +	453 086,45
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	90 617,29
		Total deviz: Inclusiv salariu		543 703,74 12 446,63

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse**Reparatia drumului local L - 225.4 din s.Sturzovca, r-nul Glodeni****Valoarea de deviz 543 703,74 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	110,5000	60,59	6 695,19
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	94,6000	60,59	5 731,81
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3240	60,59	19,63
Total manopera						12 446,63

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	121,2600	1 545,00	187 346,70
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	80,8400	1 650,00	133 386,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,0500	250,00	2 762,50
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	85,0000	250,00	21 250,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0144	250,00	3,60
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,1600	1 650,00	8 514,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	31,4500	300,00	9 435,00
8.	23203226000401	Bitum	t	0,7972	15 000,00	11 958,00
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	23,2200	38,00	882,36
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,8000	0,50	11,90
Total materiale de construcții						375 550,06

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2322	300,00	69,66
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,2100	530,00	3 291,30
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,3520	350,00	3 973,20
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	30,9020	350,00	10 815,70
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,0728	400,00	429,12
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,3520	650,00	7 378,80
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0250	350,00	708,75
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,4310	260,00	372,06
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4860	260,00	126,36
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,0728	200,00	214,56
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,2046	350,00	2 171,61
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,5500	380,00	969,00
Total utilaje de construcții						30 520,12

Прямые затраты	Lei	418 516,81
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	2 987,19
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	421 504,00
Total Total+Cheltu	100,00 +	421 504,00
Cheltueli de regie (Total) * 5,8 %	5,80 %	24 447,23
Total Total+Cheltu	100,00 +	445 951,23
Beneficiu de deviz (Total) * 1,6 %	1,60 %	7 135,22
Total Total+Benefi	100,00 +	453 086,45
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	90 617,29

Total deviz: **543 703,74**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect s.Sturzovca, r-nul Glodeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea drumului (Acces)				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (-100% ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2			139,92 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	530,00	139,92
2	DA13A	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 8 cm	m2			58,66 7,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	60,59	7,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0370	300,00	11,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0130	250,00	3,25
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1000	250,00	25,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0280	0,50	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0042	530,00	2,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0230	350,00	8,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	380,00	1,14
3	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			15 540,58 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,58
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 SR EN 13108)	m2			237,70 3,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,59	3,64
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 545,00	217,84
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	38,00	0,61
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,13
5	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			15 537,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 447,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			170,65 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	38,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-	100 m3			787,50

1	2	3	4	5	6	7
		0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (Y=1,8t/m ³ --- cariera)				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
8	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (p-ru executarea acostamentelor)	t			13,40
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
9	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m ³			126,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,59	21,81
	1411122201752	Piatră spartă	m ³	0,0040	250,00	1,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	260,00	104,00
10	TsC50B	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria II	100 m ³			39,40
	1411122201752	Piatră spartă	m ³	0,0120	250,00	3,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	260,00	36,40
11	DI96	Compactarea acostamentelor pământ de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urmă	100 m ³			1 128,60
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	260,00	413,40
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.